FinE

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1 m

Aktenzeichen: FLT 3135406
enzeichen Prifstelle fir das

Brandverhalten
von Baustoffen

e Dipl.-Ing. Uwe Kilhnost

Stelnstrosse 18
Auftrag vom 2006-09-21 Eingegangen am  2006-09-22 D - 14822 Borkheide

Fon: + 49 33845 90901

Fan:+49 33845 90909

Probenmaterial: Unbeschichtetes Polyestergewebe zur Verwendung Mail: info@fire-labs.de
als Werbetrdger oder zur Dekoration, vom Auftraggeber
bezeichnet als “solvotex artist premium heavy S*.

Einzelheiten siehe Blalt 2

Eingangsdatum: 2006-09-22

Priifgegenstand Prifung auf Schwerentflammbarkeit
des Auftrages: (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1
Ergebnis: Das gepriifte Material erfillt in freihdngender Anordnung

oder im Abstand von > 40 mm zu gleichen oder anderen
flachigen Baustoffen die Anforderungen an schwerent-
flammbare Baustoffe (Baustoffklasse B1) nach der Norm
DIN 4102-1.

Einzelheiten siehe Blatt 6

Geltungsdauer bis: 2011-09-30

Probennahme: Das Probenmaterial wurde der Priifstelle zugesandt.

Hinweis: Falls dar 0.9. Baustoflf (-verbund) nicht als Bauprodukt gem. MBO §2, Abs. 9, Zifer 1
verwende] wird, ist eln allgemeines bauaufsichtiiches Profzeugnis nicht erforderlich.

Dieses Prifzeugnis gilt nichl, wenn der geprisfte Baustolf als Bauprodukl im Sinne der Landes-
baugrdnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3)

Dieses Prufzeugnis ersetzt nicht einen gof. notwendigen bavaufsichllichen Vanvendbarkeitsnachweis
nach Landesbavordnung Dieser st zu fehren durch:

eine allgemeine bauaulsichlliche Zulassung cder durch
ein allgemeines bauaufsichtiiches Priflzougnis oder durch
- gine Zustimmung im Einzeltall
Im bavaufsichtlichen Vierdahwan kann dieses Prifzeugnis als Grundlage dienan

bai geregelien Bauproduklen fur die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
bei nicht geregelien Baupredukten fir die edorderlichen Verwendbarkeltsnachwelse

Dieses Prilzeugnis bestenhl aus Blall 1 bis 6 und 2 Anlagen,

Anerkannte Prif-, _ﬁharﬁn'bhungs- und iurt'i?-lzl;rungstlatlu

Pridfamugy usse didon rur 0wl Wik aut urd chnn Zusates veraResdhehd werdon Fur sornndems Wiedeiaabo und Auseioge (s vonler die wideeruf'che
schrdtche Eesnlliporg ded masst T Pidaah éocuhaian Oie Prifergatresse barshen sioh auseotd olVich i dis undmisuchien Profmaterialien
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Priifergebnisse

1 Beschreibung des Versuchsmaterials (nach Angaben des Auftraggebers)

Bei dem eingelieferten Material handelt es sich um ein einschichtiges Polyestergewebe

mit einer flammhemmenden Ausrlstung und einer einseitig bedruckbaren Oberflache zur
Verwendung als Werbetrdger oder zur Dekoration. Das Gewebe war unbedruckt und wurde
vom Auftraggeber mit dem Handelsnamen ,solvotex arlist premium heavy S* bezeichnet.

Fur die Priifungen wurde der Prifstelle ein Abschnitt von etwa 2 5 m Lange und 1 m Breite
eingeliefert.

Farbe: weifl, Fotos: siehe Anlage 1
Materialkennwerte: Abschn, 4.1

2 Herstellung der Probekérper

Aus dem Versuchsmaterial wurden fir die Priifung im Brandschacht 2 Probekorper herge-
stellt. Die Proben des Probekorpers A wurden aus der Kettrichtung, die des Probekérpers B
aus der Schussrichtung entnommen. Die Proben wurden im Probekoérper freihdngend
angeordnet.

Fiir die Prifungen im Brennkasten wurden 10 Proben jewells in Kelt- und Schussrichtung fir
die Kantenbeflammung hergestelit. Zusalzlich wurde jeweils 1 Probe fiir die Flachenbeflam-
mung zugeschnitten. Anschlieffend wurden alle Proben nach DIN 50014-23/50-2 bis zur
Gewichtskonstanz gelagert.

3 Versuchsdurchfiihrung

Die Priifungen im Brandschacht wurden nach DIN 4102-1 und -16 (Baustoffklasse B1), die
Priifungen im Brennkasten nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.4.2 durchgeftihrt.
Durchfuhrung der Prifungen: Oktober 2006

4 Ergebnisse

o Tabelle 1 Materialkennwerte
o Tabelle 2 Prufung im Brennkasten (Baustoffklasse B2)
» Tabelle 3 Prufung im Brandschacht (Baustoffklasse B1)

4.1 Materialkennwerte

Tabelle 1
Kennwerte Herstellerangaben Messwerte
LM. s
Dicke mm A1 0,383 0,004
Flachenbezogene Masse 2 -
(Flachengewicht) g/m ca- 206 28
PN Mithet

8§ Standardabweichung
4 kaine Angaben baw. nicht ermittell

4.2 Ergebnisse des Brandverhaltens

4.2.1 Ergebnisse der Prilfung im Brennkasten

Nach DIN 4102-1 miissen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der
Baustoffklasse B2 (normalentflammbar) erfiillen. Bei der Priifung im Brennkasten nach DIN
50 050 wurden die Anforderungen an Baustoffe der Klasse B2 erflllt. Brennendes Abfall g.(u
Abtropfen tral bei diesen Priifungen nicht auf. Die Proben wurden feihdngend angeurdp(ﬁ

£
Ergebnisse: siehe Anlage 2 ' ‘
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4.2.2 Ergebnisse des Priifung im Brandschacht

Die Ergebnisse der Prifung im Brandschacht sind in den nachfolgenden Tabellen
zusammengestelll. Die Proben wurden im Probekérper feihdngend angeordnet.
Tabelle 3

Ergebnisse der Brandschachtpriffung (Teil 1)

Zejle Messwerte Anforde-
Nr. Frobekdrper ningen

A B c D

9 Nr. der Probenanordnung 1 1 -
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1

2 Maximale Flammenhthe
(ber Probenunterkante  cm 40 40 - -
3 Zeitpunkt 1) ... min 1 1 °)

4 Durchschmelzen / Durchbrennen
Zeitpunkt 1).......... e min 1 1 - -

Probenrickseite:
4] Flammen / Glimmen S A - -

Zeitpunkl 1)...................mins
B Verfarbungen :
Zeitpunkt. ). i min:s A 1.

Brennendes Abiropfen Nein Nein - -
7 Beginn 1) min.s
Umfang:

B vereinzelt abiropfendes
Probenmaterial

9 stelig abtropfendes

Probenmaterial

Brenn f; d
Prabentelle Nein Mein -
10 Beginn 1)...c.cociniinnnnmings
Bnda 1) i min:s
Umfang
1" vereinzell abfallende
Prabenteile
12 stetig abfallende

Probenteile

13 Dauer des Weitlerbrannens auf dem
Siebboden (max.). min:s o a

Beeintrachtiqgung der
Brennerflamme durch
ablropfendes / abfallendes
Material Mein MNein - -
14 Zeitpunkt. 1) min:s

Vorzeiliges Versuchsende Nein Nein - "
18 Ende des Brandgeschehens

ander Probe 1)................ min 6 B
16 Zeilpunkt eines ggf. erfolglen
Versuchsabbruchs 1)......... min:s - -
1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn

Kalne Angaben baw. nichl geprift

A Keln Aufireten des Ergignisses
'} Dad keinen Anlass zu Beanstandungen geban
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Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 2)
Zeile Messwerle Anforde-
Nr. Brandschachiprofung Probekérper rungen
A B C
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein Nein -
17 BEUBE ... ooy min.s
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenriickseite
21 Flammenlange ... .. cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein Nein -
22 Dauer ........ccovvineeeenMINGS
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftrelens:
24 untere Probenhélfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenrickseite
Rauchdichte
28 = 400 % min 2,58 2,85
29 = 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung)
a0 Diagramm in Bild Nr. 1 3
Resllangen
31 Einzelwerle ..........cooooevveeeenn G i 71 =
70 69 - =0
GG 68 -
65 69 -
a2 Mitlel der Einzelversuche cm Ga Ga > 15
33 Foto des Probekbrpers
auf Bild Nr. 2 4
Rauchgastemperatur
34 Maximum des Mittelwertes ... °C 104 111 <200
a5 Zeltpunkt. 1) i, min:s §:58 956
36 Diagramm auf Bild Nr 1 3
37 Bemerkungen: Auf Grund der verbliebenen Restléange von = 45 em (Zelle 32) konnte
auf weitere Versuche verzichtet werden,
Probekorper A:  Materialentnahme aus der Kettrichtung: VN: 135406-001
Probekorper B:  Materialentnahme aus der Schussrichtung: VN: 135406-002

1y Zeitangaben ab Versuchsheginn
Kelne Angaben ! nichil geprif
J. Keln Aufirolen des Erelgnisses
*}  Dar keinen Anlass zu Beanstandurgen geben
VN Versuchs-Mummer
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5 Beurteilung

In Abschnitt 4.2 wurden die Prifergebnisse des im Abschnitt 1 beschriebenen Versuchs-
materials zusammengestelit und den Anforderungen der DIN 4102-1 gegeniibergestellt.
Aus den vorstehenden Prifergebnissen ergibt sich, dass die an Baustoffe der Klasse B1
gestellten Anforderungen von dem gepriiften Baustoff im Abstand von > 40 mm zu gleichen
oder anderen fldchigen Baustoffen erfillt wurden.

Die Anforderungen an Baustoffe der Klasse B2 wurden ebenfalls erfiillt. Brennendes
Abfallen/Abtropfen trat bei diesen Prifungen nicht auf.

Der Nachweis der Verwendung
im Aulenbereich (Alterungsverhalten durch Freibewitterung)
- nach dem Waschen oder chemisch Reinigen
wurde nicht gefihrt.

6 Besondere Hinweise

Die genannten Ergebnisse gelten nur flir den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff.
Im Verbund mit zusétzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das
Brandverhalten andern.

Dieses Prifzeugnis gilt nicht, wenn der Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbau-
ordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Dieses Prifzeugnis ist kein Ersalz fiir eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder ein
allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritler
erteilt.

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage dienen
bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
bei nicht geregelten Bauprodukten fur die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise

Die Erlduterungen in DIN 4102-1 Anhang D, insbesondere zur Fremduberwachung sind
besonders zu beachten

Die Gliltigkeit dieses Priifzeugnisses endet am 2011-09-30, falls sich die Priifvorschriften
und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig andern.

Borkheide, den 14. Oklober 2006

Leiter der Prifstelle
(Dipl.-Ing. U. Kithnast)
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Probektrper A: Malerialentnahme aus der Kettrichtung
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Zeitlicher Verlauf der Rauchgastemperatur
und der Rauchdichte
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Bild 2
Aussehen des Probekérpers nach dem
Brandversuch

Probekérper B: Materialentnahme aus der Schussrichtung
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Tabelle 2 (Ergebnisse der Priffungen im Brennkasten)

[, Kettrichtung Schussrichtung | Dim.|
1_234]56152 3|4|56|6]-
Entflammung - 3 3233|113 3|3 3|3|1 s
Griifite Flammenhdhe 6|5 5|6 4|3|8 6|6 ? 7|68 cm:
Zeitpunkt des Aﬂlr_ele_ns 6__ _5 _5 G _ 41318 E 6 | T |7 5! 5
Flammenspitze an der MeBmarke | /. | L L |4 | L | L4 L4 20| L] s
e smmmara |10[10/11[ 9 8 |5 20 11]12 11 |11| 7 4
[Entziindung des Filterpapiers AN r I AAVAAAR
Rauchentwicklung (visuell) méfig méafig
Weiterbrennen nach Ugrsuchsende; 2|k | | | s |k ] Lol || ]t s |

\Aussehen der Proben nach den Versuchen:
Nach Versuchsende (20 Sekunden nach Versuchsbeginn) waren die Proben

- in Kettrichtung im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Hohe von
maximal 4 cm und einer Breite von etwa 2 cm verbranni, dariiber kegelférmig gesintert und
ca. 4 cm verrufit.

- in Schufrichtung im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Hohe von
maximal 6 cm und einer Breite von etwa 2,5 cm verbrannt, dariiber kegelférmig gesintert
und ca. 10 cm verrufit.

Proben 1-5: Flachenbeflammung
Proben 6: Kanlenbeflammung

" keing Entztindung innerhal 20 Sekunden
d keln Auftreten dos Erelgnisses

Dim.  Dimension

Zeilangaben ab Versuchsbeginn

MalBangaben ab Flammenherugslinie




